(3) *Del testamento*. Secus si hæres etiam ex permissione testatoris alienaret, l. *postquam*, §. fin. D. *ut legator. nominè caveat*.

(4) *En don*. Adde dict. l. *rem legatam*, D. *de adimend. legat.* et quid si mulier, res quas in testamento legaverat, postea dedit marito in dotem; an videatur revocatum legatum? Vide per Alexandrum consil. 51. incipit, *ponderatis his quæ in themate*, 3. vol. versic. *ultimò etiam non obstat*, ex cuius fundamentis vult, quod non videatur revocatum legatum, licet Jaso in dict. l. *qui post*, dicit, se nullatenus hoc audere affirmare; sed certe fundamenta Alexandri satis urgent. Et nota, quod sicut revocatur legatum ex alienatione voluntaria, sic etiam revocatur donatio causa mortis, quæ legato comparatur, l. *Marcellus*, §. 1. D. *de donat. caus. mort.* Baldus post Dinm in l. *Stichum, qui meus erit*, in princip. D. *de legat.* 1. et Alex. in dict. l. *qui post testamentum*, C. eod. et procedit ista lex, etiamsi post voluntariam alienationem testator redimat, nam non reintegrabitur legatum, l. *prædia*, §. *liberto*, D. *de fundo instruct.* l. *cum servus*, et ibi Bart. D. *de adimend. legat.* quod tamen fallit in casu l. *servum*, aliàs incipit, seu allegatur, *verum*, D. *de manum. testam.* favore scilicet libertatis: unum idem dicendum esset in legato ad pias causas ex notatis per Joan. de Imol. in l. 3. §. 1. D. *de hæred. instt.* ubi etiam Bald. et tenet. Ang. in §. *si rem, Instit. de legat.* Sed quid si res legata fuit alienata ex causa voluntaria, non tamen fuit tradita, vel pretium non fuit receptum? Bald. in dict. l. *qui post*, per textum, in l. *prædia*, §. *liberto*, D. *de fund. instruct. legat.* tenet, quod solus contractus non extinguit legatum, et sequitur Ang. et Paul. de Castr. Contrarium tenuit Gloss. et Bart. in dict. §. *liberto*, Salicet. Alex. et Jas. in dict. l. *qui post testamentum*, quia etiam ubi alienatio testatoris non tenuit, revocatur legatum, ut in l. *legatum*, §. *pater hortos*, D. *de adimend. legat.* à fortiori revocabitur isto casu, et adde Bald. in rubr. C. *de verb. signif.* vers. *sed quid si testator*: alia etiam vide per Bald. et Paul. in ista materia in dict. l. *qui post testamentum*. Si autem rei legatæ fiat translatio in aliam speciem, vide l. *Seja*, D. *de auro et argento legat.* et si rei legatæ aliquid addatur, vide l. *si statuam*, eod. tit.

LEY XVIII.—Como vale, o non, la manda que el testador faze de dinero que cuyda tener en el arca.

Teniendo algun testador dineros en su arca, si cuydando que eran diez maravedis, dixesse assi: Diez maravedis, que estan en aquel arca (1) mia, mandolos a fulano, si los maravedis fueren tantos (2), vale la manda. E si por ventura fuessen menos, vale otrosi quanto en aquello que y fallaren, e el heredero non sera tenuto de dar mas. E si fuesse mayor quantia de diez maravedis, non es tenuto de dar mas. E si los diez maravedis sobredichos fuessen en el arca quando murio el testador, e por culpa del heredero se menoscabaron despues, tenuto es el heredero de dar fasta en aquella quantia sobredicha.